
 

 

Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

Администрация Галкинского сельского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Главы Галкинского сельского поселения 

 

от 06.12.2021 г.                                     № 160 

с. Квашнинское 

 

Об утверждении Программы профилактики причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории Галкинского сельского поселения на 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения Думы Галкинского 

сельского поселения от 16.09.2021г. № 162 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Галкинского сельского поселения», руководствуясь 

Уставом Галкинского сельского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Программу профилактики причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Галкинского сельского поселения на 2022 год. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и обнародовать на сайте www.galkinskoesp.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Галкинского сельского поселения 

Камышловского муниципального района 

Свердловской области                                                               А.А. Шумакова 

 



 

     УТВЕРЖДЕНА 

 

Постановлением      

главы Галкинского 

сельского поселения 

                                                                                                          от 06.12.2021 г. № 160 

 

Программа профилактики причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Галкинского сельского поселения на 2022 год 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики рисков причинения вреда 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве. 

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории Галкинского сельского поселения 

Камышловского муниципального района Свердловской области, 

утвержденного решением думы Галкинского сельского поселения от 

16.09.2021г. № 162, в целях предупреждения возможного нарушения 

контролируемыми лицами обязательных требований, установленных 

действующим законодательством в сфере дорожного хозяйства, на 

автомобильном транспорте и снижения рисков причинения ущерба 

охраняемым законом ценностям, а именно: 

- жизнь и здоровье граждан; 

- права, свободы и законные интересы граждан и организаций; 

- объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения            

и имущественные комплексы; 

- перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и 

экономическая деятельность. 

Лицами, контролируемыми администрацией Галкинского сельского 

поселения (далее – контрольный орган), являются граждане и организации, 

деятельность, действия или результаты деятельности, которых, либо 

производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 



 

которых, подлежат муниципальному контролю. (далее – контролируемые 

лица). 

В 2020 году в целях профилактики нарушений обязательных требований 

на официальном сайте Галкинского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение 

информации в отношении проведения муниципального контроля. 

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых 

осмотров. Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

обеспечено посредством опубликования НПА на официальном сайте 

Галкинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». На регулярной основе давались консультации в ходе личных 

приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной 

связи и письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории 

Галкинского сельского поселения на 2021 год не утверждался.  

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам 

дорожного хозяйства вследствие: 

- деятельности, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации 

объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог; 

- деятельности, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению 

дорожной деятельности; 

- деятельности, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в 

отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 

не относящихся к предмету федерального государственного контроля 

(надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок; 

- деятельности, действия (бездействия) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве 

дорожных работ; 

- автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода 

автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты 

дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог, которыми граждане и организации владеют и 

(или) пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований жилищного 



 

законодательства, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, 

будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению 

количества совершаемых нарушений. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 

причинения вреда 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами; 

2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3. создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 

направлено на решение следующих задач: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований действующего законодательства в сфере дорожного 

хозяйства, на автомобильном транспорте и определение способов устранения 

или снижения рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с 

учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований 

действующего законодательства в сфере дорожного хозяйства, на 

автомобильном транспорте у всех участников контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 

в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях законодательства в сфере дорожного хозяйства, на 

автомобильном транспорте и необходимых мерах по их исполнению. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Информирование Администрация Галкинского сельского 

поселения (далее по тексту – 

контрольный орган) осуществляет 

Должностные 

лица 

контрольного 

В течение 

года 



 

информирование контролируемых лиц 

и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

Информирование осуществляется 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте Галкинского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

(www.galkinskoesp.ru), в средствах 

массовой информации и в иных 

формах. 

Контрольный орган обязан размещать и 

поддерживать в актуальном состоянии 

на официальном сайте Галкинского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

(www.galkinskoesp.ru): 

1) тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального контроля; 

2) сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление, 

муниципального контроля, о сроках и 

порядке их вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых 

актов с указанием структурных единиц 

этих актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля, 

а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

4) руководства по соблюдению 

обязательных требований; 

5) перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных требований, 

порядок отнесения объектов контроля к 

категориям риска; 

6) перечень объектов контроля, 

учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных 

мероприятий, с указанием категории 

риска; 

органа 

 



 

7) программу профилактики рисков 

причинения вреда и план проведения 

плановых контрольных мероприятий 

контрольным органом (при проведении 

таких мероприятий); 

8) исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашиваться 

контрольным органом у 

контролируемого лица; 

9) сведения о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

10) сведения о применении 

контрольным (надзорным) органом мер 

стимулирования добросовестности 

контролируемых лиц; 

11) сведения о порядке досудебного 

обжалования решений контрольного 

(надзорного) органа, действий 

(бездействия) его должностных лиц; 

12) доклады, содержащие результаты 

обобщения правоприменительной 

практики контрольного (надзорного) 

органа; 

13) доклады о муниципальном 

контроле; 

14) информацию о способах и 

процедуре самообследования (при ее 

наличии), в том числе методические 

рекомендации по проведению 

самообследования и подготовке 

декларации соблюдения обязательных 

требований, и информацию о 

декларациях соблюдения обязательных 

требований, представленных 

контролируемыми лицами; 

15) иные сведения, предусмотренные 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами и 

(или) программами профилактики 

рисков причинения вреда. 

2. Консультирование  Специалист по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей осуществляет 

Должностные 

лица 

контрольного 

В течение 

года 



 

консультирование (дает разъяснения по 

вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального 

контроля). Консультирование 

осуществляется без взимания платы. 

Консультирование по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей осуществляется 

инспектором в устной и письменной 

форме посредством дачи разъяснений 

по вопросам, связанным с организацией 

и осуществлением муниципального 

контроля. 

Консультирование в устной форме 

осуществляется по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме, либо в ходе проведения 

профилактического и (или) 

контрольного мероприятия. 

Контролируемое лицо вправе направить 

в уполномоченный орган запрос о 

предоставлении письменного ответа об 

организации и осуществлении 

муниципального контроля, в порядке и 

в сроки, установленные Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации». 

Консультирование в письменной 

форме, в соответствии запросом 

контролируемого лица о 

предоставлении информации об 

организации и осуществлении 

муниципального контроля, 

осуществляется по следующим 

вопросам: 

1) основание отнесения объекта 

контроля, принадлежащего 

обратившемуся контролируемому лицу 

или используемого таким 

контролируемым лицом, к категории 

риска; 

2) основание назначения контрольного 

мероприятия; 

3) основание объявления 

обратившемуся контролируемому лицу 

предостережения; 

4) наличие запланированных 

органа 



 

контрольных мероприятий в отношении 

объектов контроля, принадлежащих 

обратившемуся контролируемому лицу 

или используемых таким 

контролируемым лицом. 

В случае поступления более трех 

однотипных запросов контролируемых 

лиц о предоставлении письменных 

ответов об организации и 

осуществлении муниципального 

контроля, консультирование по 

однотипным вопросам, осуществляется 

посредством размещения на 

официальном сайте администрации 

Галкинского сельского поселения, в 

информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

(www.galkinskoesp.ru) письменного 

разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом 

контрольного органа. 

3. Объявление 

предостережения 

В случае наличия у контрольного 

органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований 

или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям, либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, 

контрольный орган объявляет 

контролируемому лицу 

предостережение и предлагает принять 

меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

Контролируемое лицо вправе после 

получения предостережения подать в 

контрольный орган возражение в 

отношении указанного 

предостережения.  

Возражение в отношении 

предостережения рассматривается 

уполномоченным органом в течение 20 

дней со дня получения такого 

возражения. 

По результатам рассмотрения 

возражения контрольный орган 

Должностные 

лица 

контрольного 

огана 

В течение 

года 



 

принимает решение об удовлетворении 

возражения в форме отмены 

объявленного предостережения или 

отказе в удовлетворении возражения. 

Не позднее дня, следующего за днем 

принятия решения, контролируемому 

лицу, подавшему возражение, в 

письменной форме и по его желанию в 

электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения возражения. 

При отсутствии возражений 

контролируемое лицо в указанный в 

предостережении срок направляет в 

контрольный орган уведомление об 

исполнении предостережения. 

Уведомление направляется 

контролируемым лицом в бумажном 

виде почтовым отправлением в 

контрольный орган либо в виде 

электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной 

электронной подписью 

индивидуального предпринимателя, 

лица, уполномоченного действовать от 

имени организации, на указанный в 

предостережении адрес электронной 

почты контрольного органа, либо 

иными указанными в предостережении 

способами. 

Контрольный орган осуществляет учет 

объявленных им предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и использует 

соответствующие данные для 

проведения иных профилактических 

мероприятий и контрольных 

мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

(надзорного) органа 

100 % от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 

проведенного 

мероприятия 

 

 

 

 

 


